Uniwersytet Jagielloński
Collegium Medicum

Magdalena Kopytek

Czynniki modulujące progresję stenozy aortalnej - związki
z zapaleniem, aktywacją układu krzepnięcia/fibrynolizy i kalcyfikacją

Factors modulating the progression of aortic stenosis - association
with inflammation, activation of the coagulation/fibrinolysis system

and calcification

Praca doktorska

Promotor: dr hab. n. med. Joanna Natorska

Pracę wykonano w Zakładzie Chorób Zatorowo-Zakrzepowych
Kierownik Prof. dr hab. n. med. Anetta Undas

Kraków, rok 2023

1

Pragnę złożyć wyrazy głębokiej wdzięczności

Mojej Pani Promotor, dr hab. n. med. Joannie Natorskiej

za ukierunkowanie mojego rozwoju naukowego,

wsparcie, cierpliwość, nieocenioną pomoc i przekazaną wiedzę.

Gorące podziękowania składam Prof. dr hab. n. med. Anetcie Undas,

za umożliwienie realizacji mojej pracy doktorskiej,

wiarę w moje możliwości i motywację do pracy.

Panu dr hab. n. med. Michałowi Ząbczykowi

za nieocenioną pomoc, wsparcie i przekazaną mi wiedzę.

Pani dr hab. n. med. Ewie Wypasek

i zespołowi Pracowni Biologii Molekularnej

za wszelką okazaną pomoc i życzliwość.

Pracę dedykuję mojemu mężowi.

W obliczu wszystkich wyzwań i trudności nigdy we mnie nie wątpiłeś i zawsze wspierałeś

w podejmowanych decyzjach życiowych, w tym realizacji mojej działalności naukowej.

2

Spis treści
1. WSTĘP ................................................................................................................................4

2. WYKAZ SKRÓTÓW ......................................................................................................... 5

3. PODSUMOWANIE PRACY DOKTORSKIEJ ..................................................................7

3.1. WPROWADZENIE .......................................................................................................... 7

3.2. CELE ...............................................................................................................................11

3.3. PACJENCI.......................................................................................................................12

3.4. METODY ........................................................................................................................14

3.5. PODSUMOWANIE WYNIKÓW................................................................................... 15

3.6. DYSKUSJA .....................................................................................................................21

3.7. WNIOSKI ........................................................................................................................26

3.8. OGRANICZENIA........................................................................................................... 27

3.9. PERSPEKTYWY............................................................................................................ 28

4. STRESZCZENIE W JĘZYKU POLSKIM .......................................................................30

5. STRESZCZENIE W JĘZYKU ANGIELSKIM (ABSTRACT) ....................................... 33

6. PIŚMIENNICTWO ........................................................................................................... 36

7. ARTYKUŁY I OŚWIADCZENIA WSPÓŁAUTORÓW ................................................44

3

1. WSTĘP

Niniejsza rozprawa doktorska pt. „Czynniki modulujące progresję stenozy aortalnej -

związki z zapaleniem, aktywacją układu krzepnięcia/fibrynolizy i kalcyfikacją”, powstała

w oparciu o cykl pięciu artykułów opublikowanych w międzynarodowych czasopismach

naukowych indeksowanych w bazie PubMed oraz znajdujących się na liście Journal Citation

Reports (Thomson Reuters).

Na pracę doktorską składają się następujące artykuły:

1. Kopytek M, Ząbczyk M, Mazur P, Undas A, Natorska J. Accumulation of advanced

glycation end products (AGEs) is associated with the severity of aortic stenosis in patients

with concomitant type 2 diabetes. Cardiovasc Diabetol. 2020; 19: 92. doi:

10.1186/s12933-020-01068-7. (współczynnik oddziaływania [impact factor, IF] = 9,951;

liczba punktów według wykazu czasopism naukowych Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższego z dnia 21 grudnia 2021 r. [MNiSW] = 140 pkt.)
2. Kopytek M, Mazur P, Ząbczyk M, Undas A, Natorska J. Diabetes concomitant to aortic

stenosis is associated with increased expression of NF-κB and more pronounced valve

calcification. Diabetologia. 2021; 64: 2562-2574. doi: 10.1007/s00125-021-05545-w.

(IF=10,460; MNiSW=140 pkt.)

3. Kopytek M, Ząbczyk M, Mazur P, Siudut J, Natorska J. Oxidized phospholipids

associated with lipoprotein(a) contribute to hypofibrinolysis in severe aortic stenosis. Pol

Arch Intern Med. 2022; 132: 16372. doi: 10.20452/pamw.16372. (IF=5,218;

MNiSW=140 pkt.)

4. Kopytek M, Ząbczyk M, Mazur P, Undas A, Natorska J. PAI-1 Overexpression in

Valvular Interstitial Cells Contributes to Hypofibrinolysis in Aortic Stenosis. Cells. 2023;

12: 1402. doi.org/10.3390/cells12101402. (IF=7,666; MNiSW=140 pkt.)
5. Natorska J, Kopytek M, Undas A. Aortic valvular stenosis: Novel therapeutic strategies.

Eur J Clin Invest. 2021; 51: e13527. doi: 10.1111/eci.13527. (IF=5,722; MNiSW=100

pkt.).
Łączna wartość IF czasopism, w których ukazały się składowe cyklu, wyniosła 39,017

według Thomson Reuters Journal Citation Reports. Teksty artykułów zamieszczone są

w niniejszej rozprawie w wersjach autorskich, będących w pełni zgodnymi z wersjami

ostatecznymi, które ukazały się drukiem w czasopismach.
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2. WYKAZ SKRÓTÓW

AGE, advanced glycation end products, końcowe produkty zaawansowanej glikacji

Apo(a), apolipoprotein(a), apolipoproteina(a)

AS, aortic stenosis, stenoza aortalna

AVA, aortic valve area, pole powierzchni ujścia zastawki

BAY 11-7082, nuclear factor kappa B inhibitor, inhibitor jądrowego czynnika kappa B

BMI, body-mass index, wskaźnik masy ciała

BMP, bone morphogenetic proteins, białka morfogenetyczne kości

CI, confidence interval, przedział ufności

CLT, clot lysis time, czas lizy skrzepu

CRP, C-reactive protein, białko C-reaktywne

DMT2, type 2 diabetes mellitus, cukrzyca typu 2

F1+2, prothrombin fragments 1+2, fragmenty F1 +2 protrombiny

FII, prothrombin, protrombina

FVIIa-AT, active factor VIIa--antithrombin complex, kompleks czynnika VII aktywnego i

antytrombiny

FXa, active factor X, aktywny czynnik X

HbA1c, glycated hemoglobin, hemoglobina glikowana

IL-6, interleukin 6, interleukina 6

IQR, interquartile range, rozstęp międzykwartylowy

LDL, low-density lipoprotein, lipoproteiny o niskiej gęstości

Lp(a), lipoprotein(a), lipoproteina(a)

NAC, N-acetyl-L-cysteine, N-acetylo-L-cysteina

NF-κB, nuclear factor kappa B, jądrowy czynnik kappa B

OxLDL, oxidized low-density lipoprotein, utlenione lipoproteiny o niskiej gęstości

OxPL, oxidized phospholipids, utlenione fosfolipidy

PAI-1, plasminogen activator inhibitor 1, inhibitor aktywatora plazminogenu 1

PCR, polymerase chain reaction, łańcuchowa reakcja polimerazy

PGmax, maximal transvalvular pressure gradient, maksymalny gradient ciśnienia przez

zastawkę

PGmean, mean transvalvular pressure gradient, średni gradient ciśnienia przez zastawkę

RAGE, receptor for advanced glycation end products, receptor dla końcowcyh produktów

zaawansowanej glikacji
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RELA, gene symbol for NF-κB, symbol genu dla NF-κB

ROS, reactive oxygen species, reaktywne formy tlenu

SERPINE1, gene encoding PAI-1, gen kodujący PAI-1

sRAGE, soluble RAGE, rozpuszczalna izoforma RAGE

TAFI, thrombin activatable fibrinolysis inhibitor, inhibitor fibrynolizy aktywowany trombiną

TF, tissue factor, czynnik tkankowy

TGF-β, transforming growth factor β, transformujący czynnik wzrostu β

TM5275, PAI-1 activity inhibitor, inhibitor aktywności PAI-1

TNF-α, tumor necrosis factor α, czynnik martwicy nowotworów α

tPA, tissue plasminogen activator, tkankowy aktywator plazminogenu

uPA, urokinase-type plasminogen activator, urokinazowy aktywator plazminogenu

Vmax, peak transvalvular velocity, szczytowa prędkość przepływu przez zastawkę

VICs, valve interstitial cells, komórki śródmiąższowe zastawki aortalnej
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3. PODSUMOWANIE PRACY DOKTORSKIEJ
3.1. WPROWADZENIE

Stenoza aortalna (aortic stenosis, AS) jest związana ze zmniejszeniem powierzchni

ujścia zastawki aortalnej (aortic valve area, AVA) i ruchliwości jej płatków w wyniku

gromadzenia się hydroksyapatytu wapnia. Konsekwencją tej wady jest upośledzona zdolność

wyrzutu krwi z lewej komory serca do aorty. AS jest najczęstszą nabytą wadą zastawkową

serca w krajach zachodnich, bez możliwości leczenia farmakologicznego [1]. Częstość

występowania ciężkiej postaci AS u pacjentów w wieku powyżej 65 lat wynosi 3,4% [1].

Szacuje się, że do 2030 roku na całym świecie istotna hemodynamicznie AS zostanie

zdiagnozowana u około 4,5 miliona ludzi [2]. Wymiana zastawki aortalnej, chirurgiczna lub

przezskórna, jest jedynym sposobem leczenia AS.

Przez wiele lat uważano, że patogeneza AS jest tożsama z procesem powstawania

blaszki miażdżycowej. Koncepcja ta była poparta badaniami epidemiologicznymi

wskazującymi, że występowanie AS jest związane z czynnikami ryzyka sercowo-

naczyniowego, takimi jak zaawansowany wiek [3], hipercholesterolemia, cukrzyca,

nadciśnienie tętnicze [4], płeć męska oraz palenie papierosów [5]. Obecnie wiadomo, że

procesy te różnią się, głównie ze względu na obecność z zastawkach aortalnych komórek

śródmiąższowych zastawki (valve interstitial cells, VICs), będących miofibroblastami [ 6].

VICs są źródłem wielu cytokin prozapalnych, przeciwzapalnych, czynników

chemotaktycznych oraz proteinaz, które w sposób czynny modulują procesy zachodzące

podczas rozwoju i progresji AS [6,7].

Początkowym etapem wapnienia zastawki aortalnej jest uszkodzenie śródbłonka

w wyniku obciążenia mechanicznego i działania sił ścinających (ang. shear stress) [8-10].

W uszkodzonych zastawkach gromadzą się utlenione lipoproteiny o małej gęstości (oxidized

low-density lipoprotein, OxLDL), a ich fagocytoza przez naciekające makrofagi prowadzi do

tworzenia się komórek piankowatych [8,11-13]. Wapnienie postępuje, gdy w warunkach

patologicznych dochodzi do chronicznej aktywacji komórek VICs, stanowiących główną

populację komórek płatków zastawek aortalnych, które ostatecznie różnicują się w komórki

osteoblastopodobne [7]. Aktywowane komórki VICs reagują na typowe mediatory

osteogenne, takie jak transformujący czynnik wzrostu β (transforming growth factor β, TGF-

β) i białka morfogenetyczne kości (bone morphogenetic proteins, BMP) [12,14]. Po aktywacji

VICs zmieniają swój fenotyp i charakteryzują się ekspresją specyficznych markerów, takich

jak α-aktyna dla miofibroblastów (różnicowanie chondrogenne) oraz fosfataza alkaliczna,
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osteopontyna, sialoproteina kostna i BMP-2 oraz BMP-4 dla fibroblastów

osteoblastopodobnych (różnicowanie osteogenne) [7]. Regulacja wapnienia zastawki aortalnej

podlega kontroli jądrowego czynnika transkrypcyjnego kappa B (nuclear factor kappa B, NF-

κB), będącego jednocześnie głównym modulatorem odpowiedzi zapalnej. NF-κB jest

aktywowany między innymi przez czynnik martwicy nowotworów α (tumor necrosis factor α,

TNF-α), który jest wydzielany przez monocyty i makrofag i, co w konsekwencji prowadzi do

wapnienia zastawek poprzez stymulację BMP-2 [12,14].

Jednym z czynników modulujących AS jest występowania cukrzycy typu 2 ( type 2

diabetes mellitus, DMT2). Liczne badania wykazały, że częstość DMT2 jest wyższa wśród

pacjentów z AS niż w populacji ogólnej i waha się między 11,4% a 15,8% [ 15-17]. Culler

i wsp. [15] pokazali, że w Stanach Zjednoczonych w latach 2009-2015 częstość

występowania DMT2 u pacjentów z AS wzrosła z 19,7% do 31,6%. Podobne wyniki

odnotowano w populacji hiszpańskiej podczas 15-letniej obserwacji [17]. Ponadto

zauważono, że DM zwiększa ryzyko wapnienia zastawek i przyspiesza progresję AS [ 18].

W dużym badaniu kohortowym obejmującym 1,12 mln osób obserwowanych średnio przez

13 lat, występowanie DM wiązało się z 49% wyższym ryzykiem rozwoju AS [19]. Jednak

niewiele wiadomo na temat mechanizmów leżących u podstaw wpływu hiperglikemii na stan

zapalny i kalcyfikację zastawek aortalnych u chorych z AS. Nasz Zespół zaobserwował

zwiększoną zastawkową ekspresję białka C-reaktywnego (C-reactive protein, CRP) i jego

mRNA u pacjentów z AS i współistniejącą DMT2 w porównaniu z osobami bez DMT2,

a obszary immunopozytywne dla CRP dodatnio korelowały z mRNA dla czynnika

tkankowego (tissue factor, TF) [20]. Dane te wskazują, że towarzysząca DMT2 u chorych

z AS prowadzi do nasilonego stanu zapalnego w stenotycznych zastawkach i jest związana

ze zwiększoną ekspresją czynników krzepnięcia.

U pacjentów z DM istotną rolę odgrywa stres oksydacyjny i związane z tym

nagromadzenie reaktywnych form tlenu (ROS), glukozy czy związków karbonylowych, które

prowadzi do zaburzeń w metabolizmie komórkowym i sprzyja powstawaniu końcowych

produktów zaawansowanej glikacji (advanced glycation end products, AGE) [21]. AGEs są

heterogenną grupą cząsteczek, które powstają w wyniku nieenzymatycznej modyfikacji białek

przez cukry redukujące, przeważnie glukozę. Do białek szczególnie poddatnych na działanie

AGEs należą kolagen, hemoglobina czy albuminy osocza [22-24]. Warto zauważyć, że wraz

ze wzrostem liczby wiązań krzyżowych obecnych w AGEs, wzrasta ich odporność na

proteolizę, co utrudnia ich usuwanie i prowadzi do ich akumulacji w organizmie [21]. AGEs

zmieniają funkcję tkanek i ich właściwości mechaniczne poprzez sieciowanie białek [22-24],
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a poprzez wiązanie się z receptorem RAGE ( receptor for advanced glycation end products)

na powierzchni komórek, są zdolne do modulowania wielu procesów wewnątrzkomórkowych

[25]. Zaobserwowano, że AGEs wpływają na rozwój i progresję miażdżycy przez sieciowanie

białek strukturalnych, prowadząc do pogrubienia błony podstawnej naczyń krwionośnych

[11], zatrzymania lipoprotein w ścianach naczyń [17] i indukcję stresu oksydacyjnego [ 26].

Pomimo licznych doniesień o udziale AGEs i RAGE w patogenezie chorób sercowo-

naczyniowych niewiele wiadomo o mechanizmach, za pomocą których związany

z hiperglikemią wzrost AGEs i RAGE wpływa na stan zapalny i wapnienie płatków zastawek

aortalnych. W związku z tym, postanowiliśmy zbadać u pacjentów z ciężką AS

i współistniejącą DMT2, poziom długoterminowych wskaźników glikemii takich jak

fruktozamina i hemoglobina glikowana (glycated hemoglobin, HbA1c) we krwi obwodowej,

jak i akumulację AGEs i RAGE w stenotycznych zastawach.

Najlepiej poznanym procesm związanym z rozwojem i progresją AS jest akumulacja

w obrębie płatków zastawek lipidów i lipoprotein, takich jak LDL, OxLDL, utlenione

fosfolipidy (oxidized phospholipids, OxPLs) oraz lipoproteina(a) (lipoprotein(a), Lp(a))

[11,27-30]. Lp(a) jest głównym nośnikiem fosfolipidów i ich utlenionych form [ 31,32]. Co

istotne, Lp(a) wykazuje właściwości proaterogenne i prozakrzepowe, dzięki domenie

podobnej do LDL - apolipoproteinie B100 (apoB100) i glikoproteinie zwanej

apolipoproteiną(a) (apo(a)) [31,32]. Apo(a) jest białkiem wysoce homologicznym

z plazminogenem, zawiera powtórzone kopie sekwencji podobnej do sekwencji plazminogenu

kringle IV (KIV), kringle V (KV) i domeny proteazy plazminogenu [33]. Konkurencja

między apo(a) i plazminogenem o miejsca wiązania sprawia, że Lp(a) jest w stanie hamować

fibrynolizę i promować krzepnięcie [33-35]. Nasz Zespół zaobserwował, że stopień

zawansowania AS jest związany z zastawkową ekspresją TF, którego największą ekspresję

stwierdzono w okolicy złogów tłuszczowo-wapniowych, czemu towarzyszyła duża infiltracja

makrofagów [36]. Ponadto, stwierdzono dodatnią korelację między ekspresją TF in loco

a poziomem cholesterolu LDL i TF we krwi obwodowej u pacjentów z ciężką AS [36].


[…]

suggesting that it can serve as atherapeutic approach.Torzewski et al (2017)39 In loco Aortic valves obtained from A S patients Increased levels of Lp(a)-associated molecules, present in plasma and aortic valve leaflets in A S patients are the key determinants of A S due to initiationof valvular inflammation, fibrosis and calcification.Perrot et al (2020)50 In loco/In vitro Aortic valves obtained from A S patients and valvular interstitial cells isolated from stenotic aortic valves
Aortic stenosis was less prevalent in carriers of the PC SK 9R 46L variant.P C S K 9 is produced and secreted by aortic valves; thus, P C S K 9 inhibition might lower calcification in aortic valve cells.Matilla et al (2020)79 In loco/In vitro Aortic valves obtained from A S patients and valvular interstitial cells isolated from stenotic aortic valves
Matrix metalloproteinases-10 is overexpressed in stenotic aortic valves. Matrix metalloproteinases could bea therapeutic target for delaying A S progression.Wypasek et al (2020)29 In loco/In vitro Valvular interstitial cells obtained from stenotic aortic valves N O A C s at therapeutic concentrations inhibit valvular inflammation and coagulation activation, which may lead to retardation of A S progression.Kopytek et al (2020)93 In loco Aortic valves obtained from A S patients with concomitant type 2 diabetes Type 2 diabetes concomitant to A S increased valvular inflammation and oxidative stress, which were associated with A S severity. Poorly controlled diabetes may lead to increased A S progression.

have been identified. Therapies using PCSK9 inhibitors, sim- vastatin/ezetimibe combination, CETP inhibitors or antisense oligonucleotides targeting apo(a) have been shown to reduce blood lipid concentrations and thus have a potential to slow the rate of A S progression in patients with moderate A S or even prevent disease progression in patients with mild A S . Moreover, it has been shown that enhanced oxidation of valvular lipids leads to activation of V IC s, which have a major contribution to valvular calcification and A S progression. Thus,

strategies pointing to the inhibition of V IC activation are promising. Additionally, therapy with N O A C s might have multitargeted beneficial effects and merits further investigation.
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im. Jana Pawła II

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy*:. PAl-I Overexpression in Valvular Interstitial Cells Contributes to Hypofibrinolysis in Aortic Stenosis. Cells. 2023; 12(10):1402. oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na**:- konceptualizacji badań.- analizie i interpretacji danych,- sporządzeniu i poprawie manuskryptu.Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez mgr Magdalenę Kopytek jako część rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych.Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje indywidualny wkład mgr Magdaleny Kopytek polegający na**:- opracowywaniu koncepcji,- wykonywaniu części eksperymentalnej,- pozyskaniu, analizie i interpretacji danych,- sporządzeniu i poprawie manuskryptu.

*naleζy podać tytuł, nazwę czasopisma, wolumen, rok. strony

**np. opracowywaniu pomysłu badań, stworzeniu hipotezy badawczej, opracowaniu koncepcji badań.
_____l . _ - I . \

Kraków, dnia 01.06.2023

dr n. med. Piotr Mazur
Instytut Kardiologii, Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum,
Krakowski Szpital Specjalistyczny im. Jana Pawła II

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy*:. Accumulation of advanced glycation end products (AGEs) is

associated with the severity of aortic stenosis in patients with concomitant type 2 diabetes. Cardiovasc

Diabetol. 2020 Jun 17;19(1):92. oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie,

przeprowadzenie i opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na**:

- rekrutacji pacjentów,

- analizie i interpretacji danych,

- naniesieniu poprawek do manuskryptu.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez mgr Magdalenę Kopytek jako

część rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład mgr Magdaleny Kopytek polegający na**:

- wykonywaniu części eksperymentalnej,

- pozyskaniu, analizie i interpretacji danych,

- sporządzeniu i poprawie manuskryptu.

*należy podać tytuł, nazwę czasopisma, wolumen, rok, strony

**np. opracowywaniu pomysłu badań, stworzeniu hipotezy badawczej, opracowaniu koncepcji badań,

wykonywaniu określonych eksperymentów i/lub pomiarów (najlepiej wskazać których), opracowaniu

i interpretacji wyników tej pracy, przygotowaniu manuskryptu pracy.

Kraków, dnia 01.06.2023

dr n. med. Piotr Mazur
Uniwersytet Jagielloński Collegium Medicum

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy*:. Diabetes concomitant to aortic stenosis is associated with increased

expression of NF-κB and more pronounced valve calcification. Diabetologia. 2021 Nov;64(11):2562-

2574. oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie

i opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na**:

- rekrutacji pacjentów,

- analizie i interpretacji danych,

- naniesieniu poprawek do manuskryptu.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez mgr Magdalenę Kopytek jako

część rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład mgr Magdaleny Kopytek polegający na**:

- wykonywaniu części eksperymentalnej,

- pozyskaniu, analizie i interpretacji danych,

- sporządzeniu i poprawie manuskryptu.

*należy podać tytuł, nazwę czasopisma, wolumen, rok, strony

**np. opracowywaniu pomysłu badań, stworzeniu hipotezy badawczej, opracowaniu koncepcji badań,

wykonywaniu określonych eksperymentów i/lub pomiarów (najlepiej wskazać których), opracowaniu

i interpretacji wyników tej pracy, przygotowaniu manuskryptu pracy.

Kraków, dnia 01.06.2023

dr n. med. Piotr Mazur
Klinika Chirurgii Serca, Naczyń i Transplantologii, Instytut Kardiologii, Uniwersytet
Jagielloński Collegium Medicum,
Department of Cardiovascular Surgery, Mayo Clinic, USA

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy*:. Oxidized phospholipids associated with lipoprotein(a) contribute to

hypofibrinolysis in severe aortic stenosis. Pol Arch Intern Med. 2022 Nov 25;132(11):16372.

oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i opracowanie

badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na**:

- rekrutacji pacjentów,

- analizie i interpretacji danych,

- naniesieniu poprawek do manuskryptu.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez mgr Magdalenę Kopytek jako

część rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład mgr Magdaleny Kopytek polegający na**:

- opracowywaniu koncepcji,

- wykonywaniu części eksperymentalnej,

- pozyskaniu, analizie i interpretacji danych,

- sporządzeniu i poprawie manuskryptu.

*należy podać tytuł, nazwę czasopisma, wolumen, rok, strony

**np. opracowywaniu pomysłu badań, stworzeniu hipotezy badawczej, opracowaniu koncepcji badań,

wykonywaniu określonych eksperymentów i/lub pomiarów (najlepiej wskazać których), opracowaniu

i interpretacji wyni ków tej pracy, przygotowaniu manuskryptu pracy.

Kraków, dnia 01.06.2023

dr n. med. Piotr Mazur
Klinika Chirurgii Serca, Naczyń i Transplantologii, Instytut Kardiologii, Uniwersytet
Jagielloński Collegium Medicum,
Department of Cardiovascular Surgery, Mayo Clinic, USA

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy*:. PAI-1 Overexpression in Valvular Interstitial Cells Contributes to

Hypofibrinolysis in Aortic Stenosis. Cells. 2023; 12(10):1402. oświadczam, iż mój własny wkład

merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i opracowanie badań oraz przedstawienie pracy w

formie publikacji polegał na**:

- rekrutacji pacjentów,

- analizie i interpretacji danych,

- naniesieniu poprawek do manuskryptu.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez mgr Magdalenę Kopytek jako

część rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład mgr Magdaleny Kopytek polegający na**:

- opracowywaniu koncepcji,

- wykonywaniu części eksperymentalnej,

- pozyskaniu, analizie i interpretacji danych,

- sporządzeniu i poprawie manuskryptu.

*należy podać tytuł, nazwę czasopisma, wolumen, rok, strony

**np. opracowywaniu pomysłu badań, stworzeniu hipotezy badawczej, opracowaniu koncepcji badań,

wykonywaniu określonych eksperymentów i/lub pomiarów (najlepiej wskazać których), opracowaniu

i interpretacji wyników tej pracy, przygotowaniu manuskryptu pracy.

Kraków, dnia 01.06.2023

dr n. med. Jakub Siudut
Krakowskie Centrum Badań i Technologii Medycznych, Krakowski Szpital Specjalistyczny
im. Jana Pawła II

OŚWIADCZENIE

Jako współautor pracy*:. Oxidized phospholipids associated with lipoprotein(a) contribute to

hypofibrinolysis in severe aortic stenosis. Pol Arch Intern Med. 2022 Nov 25;132(11):16372.

oświadczam, iż mój własny wkład merytoryczny w przygotowanie, przeprowadzenie i opracowanie

badań oraz przedstawienie pracy w formie publikacji polegał na**:

- pozyskaniu i analizie części danych.

Jednocześnie wyrażam zgodę na przedłożenie ww. pracy przez mgr Magdalenę Kopytek jako

część rozprawy doktorskiej w formie spójnego tematycznie zbioru artykułów opublikowanych

w czasopismach naukowych.

Oświadczam, iż samodzielna i możliwa do wyodrębnienia część ww. pracy wykazuje

indywidualny wkład mgr Magdaleny Kopytek polegający na**:

- opracowywaniu koncepcji,

- wykonywaniu części eksperymentalnej,

- pozyskaniu, analizie i interpretacji danych,

- sporządzeniu i poprawie manuskryptu.

*należy podać tytuł, nazwę czasopisma, wolumen, rok, strony

**np. opracowywaniu pomysłu badań, stworzeniu hipotezy badawczej, opracowaniu koncepcji badań,

wykonywaniu określonych eksperymentów i/lub pomiarów (najlepiej wskazać których), opracowaniu

i interpretacji wyników tej pracy, przygotowaniu manuskryptu pracy.