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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Magdaleny Kopytek zatytułowanej

"Czynniki modulujące progresję stenozy aortalnej - związki z zapaleniem, aktywacją

układu krzepnięcia/fibrynolizy i kalcyfikacją”

napisanej pod kierunkiem dr hab. n. med. Joanny Natorskiej, prof. UJ

W związku z otrzymaniem zaproszenia przez Radę Dyscypliny Nauki medyczne Uniwersytetu

Jagiellońskiego, podjąłem się recenzji przedstawionej przez mgr inż. Magdalenę Kopytek rozprawy

doktorskiej dotyczącej identyfikacji czynników mogących wpływać na procesy degeneracji i progresji

stenozy aortalnej.

Stenoza aortalna to obecnie najczęstsza nabyta wada zastawek serca. Wraz ze wzrostem

przewidywanej długości życia oraz lepszym dostępem do badań obrazowych jak np. echokardiografia

istotnie zwiększyła się liczba jej rozpoznawanych rocznie przypadków. W Polsce istotną stenozę

aortalną leczy się metodami zarówno Chirurgicznymijak i przezskórnymi. Według raportu AIST PTK w

2022 roku wykonano 2929 przezskórnych zabiegów TAVI. Nie ma aktualnie możliwości

farmakologicznych leczenia stenozy aortalnej. Dokładne poznanie czynników modulujących przebieg

stenozy aortalnej a także później potencjalnie wpływających na degenerację implantowanej zastawki

ma kluczowe znaczenie i jest istotnym z punktu widzenia klinicznego zagadnieniem naukowym.

Dlatego chciałbym pogratulować Doktorantce dojrzałego i przyszłościowego wyboru tematu pracy

doktorskiej.
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Przedłożona do recenzji przez mgr inż. Magdalenę Kopytek rozprawa doktorska stanowi

monotematyczny cykl pięciu opublikowanych artykułów naukowych o łącznym IF - 39.017 i 660

punktów MNiSW. W czterech z pięciu publikacji Doktorantka jest pierwszym autorem. Jedna z prac

cyklu jest pracą poglądową (drugie współautorstwo). Badania do doktoratu przeprowadzono w

Zakładzie Chorób Zatorowo-Zakrzepowych UJ CM i KSS im. Jana Pawła I, w Krakowie a pacjentów

rekrutowano przy współpracy z Kliniką Kardiochirurgii ww. Szpitala. Doktorantka uzyskała stosowne

zgody komisji bioetycznej na prowadzenie badań i rekrutację pacjentów. Wnioski z poszczególnych

analiz i publikacji są przedstawione prawidłowo i zwięźle oraz odpowiadają na założone i

przedstawione wcześniej cele badawcze.

Autorka wykazała, że:

1) Źle kontrolowana cukrzyca t. 2 prowadzi do akumulacji AGEs w zastawkach aortalnych i

nasila lokalny stres oksydacyjny i zapalenie;

2) Współistniejąca cukrzyca u tych pacjentów nasila lokalny stan zapalny, aktywację układu

krzepnięcia oraz syntezę mediatorów wapnienia zastawki poprzez nasiloną aktywację

szlaku NF-k B;

3) U pacjentów ze stenozą aortalną i cukrzycą utrzymywanie hemoglobiny glikowanej i

fruktozaminy w zakresie norm referencyjnych może spowolnić tempo progresji stenozy;

4) U pacjentów z ciężką stenozą aortalną i stężeniem Iipoproteiny (a) >50 mg/dl obserwuje

się podwyższone poziomy OxPL, które mają silniejszy wpływ na hipofibrynolizę niż

Iipoproteina (a);

5) U pacjentów z ciężką stenozą aortalną akumulacja lipidów prowadzi do nadekspresji PAI-I

wynikającej z nadmiernej aktywacji szlaki NF-kB w zastawkach aortalnych, co przyczynia

się do hipofibrynolizy.

Jako recenzent powinienem w tym miejscu wypunktować niedociągnięcia i błędy

prowadzonych badań. Nie muszę tego robić, ponieważ Doktorantka sama opisuje je dokładnie w

rozdziale „Ograniczenia", tak więc nie byłoby sensu ich tutaj powielać. Umiejętność dostrzeżenia

własnych ograniczeń i potencjalnych czynników zakłócających wyniki analiz świadczy o dojrzałości

naukowej Doktorantki. Poza tym prowadzone przez Doktorantkę badania i analizy przeszły już tzw.

proces peer-review w dobrych czasopismach medycznych (wszystkie min. 5 pkt IF i 140 pkt MNiSW) co

jest najlepszą rekomendacją świadczącą o ich wartości poznawczej i naukowej. Ale jest coś co

szczególnie pozytywnie wyróżnia tą rozprawę doktorską. Jest to rozdział poświęcony perspektywom
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prowadzonych przez Doktorantkę badań i wyznaczeniem tzw. gaps in evidence oraz potencjalnych

dalszych kierunków badań w tym zakresie.

Doktorantka posiada niewątpliwie specjalistyczną wiedzę na temat Stenozy aortalnej oraz

mechanizmów zapalnych oraz krzepnięcia/fibrynolizy i kalcyfikacji także w szerszym aspekcie

klinicznym a świadczy o tym między innymi publikacja poglądowa której jest współautorem (nr 5).

Oceniam ten aspekt na bardzo dobry.

Cztery prace oryginalne w uznanych czasopismach medycznych oraz skrupulatnie wykonane

badania świadczą o umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez Doktorantkę.

Widać przygotowanie teoretyczne, dojrzały warsztat badawczy i krytyczną analizę własnego materiału

badawczego. Oceniam ten aspekt na bardzo dobry.

Stwierdzam także, że zaprezentowana rozprawa na stopień doktora jest oryginalnym i

nowatorskim osiągnięciem naukowym przygotowanym przez mgr inż. Magdalenę Kopytek i spełnia

warunki określone w art.13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (t.j. Dz. U. z 2017 r., poz. 1789). Autorka jest

niewątpliwie ekspertem w zakresie prowadzonych badań potwierdzonych publikacjami w

szanowanych dobrych czasopismach medycznych o wysokim IF. Oceniam ten aspekt na bardzo dobry.

Moja całościowa ocena rozprawy doktorskiej w postaci cyklu pięciu publikacji mgr inż.

Magdaleny Kopytekjest bardzo dobra. Pragnę także podzielić się osobistą obserwacją, że recenzowana

rozprawa na stopień doktora jest niewątpliwie najlepszą z jaką miałem do czynienia w ciągu ostatnich

7 lat od kiedy pełnię rolę recenzenta. Zapoznanie się z wynikami badań stanowiło czystą przyjemność

a nie przykry obowiązek. Uważam, że przedstawiony cykl publikacji spełnia nie tylko kryteria rozprawy

doktorskiej ale także mógłby stanowić cykl publikacji do uzyskania stopnia doktora habilitowanego. W

związku z tym wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

Niniejszym mam zaszczyt przedstawić Radzie Dyscypliny Nauki medyczne Uniwersytetu

Jagiellońskiego wniosek o dopuszczenie mgr inż. Magdaleny Kopytek do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Prof. dr hab. med. Zbigniew Siudak
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